8ª REUNIÃO - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO - 07/06/2021

PROPOSIÇÃO Nº	AUTORIA	EMENTA	OBSERVAÇÕES
PLOL 058/2021	MARLEIDE CUNHA	INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ RESERVA DE VAGAS PARA MULHERES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE ECONÔMICA DECORRENTE DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR, NOS EDITAIS DE LICITAÇÃO QUE VISEM À CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS E TERCEIRIZADOS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL.	
PLOL 029/2021	GENILSON ALVES	Dispõe sobre a criação do Programa de Redução Gradativa do Número de Veículos de Tração Animal e Humana no Município de Mossoró, e dá outras providências.	
PLOL 031/2021	GENILSON ALVES	Dispõe no âmbito do Município de Mossoró sobre a criação de aplicativo para denunciar maus tratos de animais e dá outras providências.	
PLOL 032/2021	GENILSON ALVES	Dispõe sobre instituição do Centro de Acolhimento de Animais vítimas de violência doméstica e abandono e dá outras providências.	

PLOL 066/2021	LAWRENCE AMORIM	DECLARA COMO ESSENCIAL A PRÁTICA DA ATIVIDADE FÍSICA E DO EXERCÍCIO FÍSICO EM ESTABELECIMENTOS PRESTADORES DE SERVIÇOS COM ESSA FINALIDADE, BEM COMO EM ESPAÇOS PÚBLICOS, NA FORMA QUE INDICA.	
PLOL 068/2021	LAWRENCE AMORIM	DISPÕE SOBRE A RESPONSABILIDADE DO AGRESSOR PELO RESSARCIMENTO DOS CUSTOS RELACIONADOS AOS SERVIÇOS DE SAÚDE PRESTADOS PELO MUNICÍPIO POR MEIO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDO DE SAÚDE - SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) ÀS VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	
PLOL 070/2021	LAWRENCE AMORIM	OS ESTABELECIMENTOS PRIVADOS E PÚBLICOS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ DEVEM RESERVAR 1% (UM POR CENTO) DO TOTAL DE VAGAS, GARANTIDA NO MÍNIMO UMA VAGA, A FIM DE ATENDER AS PESSOAS COM TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	
PLOL 072/2021	PABLO AIRES	AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER ANISTIA DE MULTAS E JUROS QUE INCIDIREM SOBRE TODOS OS TRIBUTOS MUNICIPAIS RELATIVOS AO EXERCÍCIO DE 2020, INCLUSIVE NO QUE CONCERNE AOS PARCELAMENTOS EM ANDAMENTO, DAQUELES SETORES QUE FORAM IMPEDIDOS DE DESEMPENHAR NORMALMENTE SUAS ATIVIDADES DEVIDO AOS DECRETOS CONTRA A PANDEMIA DE COVID-19.	

PLOL 078/2021	RICARDO DE DODOCA	DENOMINA DE FRANCISCO JOSÉ DANTAS A QUADRA DE ESPORTE LOCALIZADA NA PRAÇA MANOEL ANTÔNIO JOAQUIM (PRAÇA DA PIRÂMIDE) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	
PLOL 079/2021	MARLEIDE CUNHA	DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE ACESSIBILIDADE DIGITAL - PAD NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ/RN.	
PLOL 080/2021	MARLEIDE CUNHA	DISPÕE SOBRE O TRATAMENTO DIFERENCIADO, FAVORECIDO E SIMPLIFICADO ÀS MICROEMPRESAS E ÀS EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, NAS CONTRATAÇÕES REALIZADAS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	
PLOL 081/2021	PAULO IGO	INSTITUI O RECONHECIMENTO DOS POSTOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS AUTOMOTORES COMO SERVIÇOS ESSENCIAIS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	
PLOL 082/2021	LAWRENCE AMORIM	DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA "MOSSORÓ MAIS SAUDÁVEL" NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ.	
PLOL 083/2021	RAÉRIO ARAÚJO	Dispõe sobre a proibição de jogar lixo ou resíduos sólidos em logradouros públicos fora dos equipamentos e locais destinados para este fim e dá outras providências.	
PLOL 084/2021	COSTINHA	DISPÕE DO AUXÍLIO EMERGENCIAL MUNICIPAL NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ/RN PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL AGRAVADA EM DECORRÊNCIA DA PANDEMIA DO COVID- 19 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS .	

PLOL 085/2021	LAMARQUE OLIVEIRA	"INSTITUI SOBRE O MÊS DE PROTEÇÃO AS MULHERES EM ESTADO DE VULNERABILIDADE EM CONSEQUÊNCIA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA NA CIDADE DE MOSSORÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"	
PLOL 086/2021	CARMEM JULIA	DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE ENVIO DE TODOS OS DOCUMENTOS COM MAIS DE DEZ PAGINAS CONFECCIONADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA, INDIRETA, AUTARQUIAS, FUNDAÇÕES E PODER LEGISLATIVO DEVEM SER ATRAVÉS DE MÍDIAS DIGITAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS	
PLOL 087/2021	MARLEIDE CUNHA	DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CENTRO DE MEMÓRIA ANATÁLIA DE SOUZA MELO ALVES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	
PLOL 089/2021	PABLO AIRES	DETERMINA QUE CLÍNICAS E LABORATÓRIOS INFORMEM AO CENTRO DE ZOONOSES OS RESULTADO DE TESTES POSITIVOS PARA LEISHMANIOSE VISCERAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	
PLOL 091/2021	LARISSA ROSADO	Cria, diretrizes para a instituição do Programa Municipal de Fomento e Incentivo à Cultura no Município de Mossoró como política pública de enfrentamento a pandemia da COVID-19 e da outras providências.	
PLOL 093/2021	CARMEM JULIA	DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA COLETA SELETIVA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	
PLOL 092/2021	PABLO AIRES	DISPÕE SOBRE PROIBIÇÃO DE QUEIMA DE FOGOS DE ARTIFÍCIO RUIDOSOS NA ÁREA URBANA E RURAL ALÉM DE ESTABELECER PUNIÇÕES AO DESCUMPRIMENTO DA REFERIDA LEI NO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RN.	

PLOL 094/2021	CARMEM JULIA	INSTITUI NO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, OBRIGATORIEDADE DA DIVULGAÇÃO DA LISTAGEM DE PACIENTES QUE AGUARDAM CONSULTAS COM ESPECIALISTAS, EXAMES E CIRURGIAS NA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE.	
PLOL 095/2021	GENILSON ALVES	Institui o Dia Municipal do Turismólogo e dos Trabalhadores em Turismo, Hospedagem, Gastronomia, Entretenimento, Diversão e Lazer, e dá outras providências.	
PLOL 096/2021	LAMARQUE OLIVEIRA	CRIA O CENTRO DE REFERÊNCIA DE POLÍTICA DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES. NA CIDADE DE MOSSORÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS	
PDL 002/2021	GENILSON ALVES	CONCEDE MEDALHA DE RECONHECIMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ AO LIONS CLUBE MOSSORÓ ABOLIÇÃO.	
PRE 012/2021	MARLEIDE CUNHA	Dispõe sobre a inclusão de matérias informativas relacionadas ao Código de Defesa do Consumidor – Lei 8078/90, acerca dos direitos e deveres do consumidor na grade de programação da TV Câmara Mossoró.	
PRE 013/2021	MARLEIDE CUNHA	Dispõe sobre a exibição de filmes e documentários em curta-metragem de cunhos socioeducativos e históricos na grade de programação da TV Câmara Mossoró.	
PRE 014/2021	PABLO AIRES	DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL.	

PRE 015/2021	PABLO AIRES	DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROJETO CÂMARA VERDE OBJETIVANDO A REDUÇÃO DOS IMPACTOS AMBIENTAIS PROVOCADOS PELAS ATIVIDADES RESULTANTES DO PROCESSO LEGISLATIVO.	
EMENDA AO PRE 007/2021	COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER	EMENDA AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 007/2021, QUE INSTITUI O SEMINÁRIO MULHERES, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ	